RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 10/2022, de 24 de novembro de 2022.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO

PLANO DE TRABALHO E DO

CALENDÁRIO ANUAL DE ATIVIDADES

DO CBH CURU EM 2023.

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU - CBH-

CURU, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 3° do Regimento Interno do

CBH Curu e o Artigo 6° do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017 e

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos dispostas

no Artigo 4º da Lei Nº 14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da

Lei Nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos

Recursos Hídricos;

CONSIDERANDO que cabe ao Presidente do CBH Curu determinar a execução das

deliberações da plenária, conforme o Artigo 27, inciso V, do Regimento Interno do

CBH Curu;

CONSIDERANDO que as matérias discutidas pelos Comitês após a votação

enquadrar-se-ão como Resolução, quando se tratar de deliberação vinculada à

competência legal do Comitê, conforme o Artigo 10, §10, do Decreto Nº 32.470, de 22

de dezembro de 2017;

CONSIDERANDO que é atribuição do CBH Curu elaborar calendários anuais de

demandas e enviar ao Órgão Gestor, conforme inciso VII, do artigo 3º do seu

Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º – O plenário da 82ª Reunião Ordinária do CBH Curu, realizada no município de

Umirim, de forma híbrida, no dia 24 de novembro de 2022, deliberou pela aprovação do

Plano de Trabalho e do Calendário Anual contendo as atividades que serão

desenvolvidas no ano de 2023 pelo colegiado.

Artigo 2º – O Plano de Trabalho e o Calendário Anual 2023 do CBH Curu seguem

anexos à esta Resolução.

Artigo 3º– Esta Resolução entra em vigência na data de sua aprovação.

Artigo 4º– Ficam revogadas as disposições em contrário.

José Severino Filho

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu

ANEXO

Plano de Trabalho 2023

MÊS ATIVIDADE PAUTA PÚBLICO

Reunião da Diretoria Definir a pauta da 83ª Reunião Ordinária Membros da diretoria

Reunião da Junta Eleitoral Eleição da Diretoria Membros da Junta

7ª Reunião Ordinária da CT de Meio Ambiente Discutir pauta proposta Membros da CT

83ª Reunião Ordinária
Encerramento da Operação 2022.2 e Operação

Emergencial 2023.1
Todos os membros

Reunião da Junta Eleitoral Eleição da Diretoria Membros da Junta

36ª Reunião Extraordinária Eleição da Diretoria Todos os membros

1ª Oficina do Plano de Educação Ambiental -

Região Alto Curu
Definir as prioridades do plano Sociedade em geral

Seminário de Formalização de CG Formalizar Comissão Gestora A definir

Semana do Dia Mundial da Água A definir A definir

Campanha de Regularização de uso da água Divulgar o instrumento da outorga Usuários da bacia

8ª Reunião Ordinária da CT de Meio Ambiente Discutir pauta proposta Membros da CT

Capacitação Todos os membros

Reunião da Diretoria Definir a pauta da 84ª Reunião Ordinária Membros da diretoria

9ª Reunião Ordinária da CT do Plano de

Recursos Hídricos
Discutir pauta proposta Membros da CT

2ª Oficina do Plano de Educação Ambiental -

Região Médio Curu
Definir as prioridades do plano Sociedade em geral

84ª Reunião Ordinária A definir Todos os membros

Reunião da Diretoria Definir a pauta da 37ª Reunião Extraordinária Membros da Diretoria

9ª Reunião Ordinária da CT de Meio Ambiente Discutir pauta proposta Membros da CT

37ª Reunião Extraordinária
Parâmetros para Alocação dos açudes isolados

e Alocação Negociada do Vale do Curu
Todos os membros

Reuniões de Alocação Negociada e Informativas

Definir a vazão média dos açudes

monitorados/Informar a operação dos

reservatórios

Toda a sociedade

3ª Oficina do Plano de Educação Ambiental -

Região Alto Curu
Definir as prioridades do plano Sociedade em geral

10ª Reunião Ordinária da CT de Meio Ambiente Discutir pauta proposta Membros da CT

Reunião da Diretoria Definir a pauta da 85ª Reunião Ordinária Membros da Diretoria

ENCOB A definir A definir

85ª Reunião Ordinária A definir Todos os membros

4ª Oficina do Plano de Educação Ambiental -

Região Baixo Curu
Definir as prioridades do plano Sociedade em geral

Capacitação A definir Todos os membros

Seminário sobre os consórcios de resíduos

sólidos
Apresentar o andamento dos consórcios A definir

Reunião da Comissão de Monitoramento e

Operação

Acompanhar a Operação 2023.2 dos açudes

isolados e Vale do Curu
Membros da Comissão

11ª Reunião Ordinária da CT de Meio Ambiente Discutir pauta proposta Membros da CT

Aniversário do CBH Curu A definir A definir

10ª Reunião Ordinária da CT do Plano de

Recursos Hídricos
Discutir pauta proposta Membros da CT

Reunião da Diretoria Definir a pauta da 86ª Reunião Ordinária Membros da Diretoria

86ª Reunião Ordinária A definir Todos os membros

12ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de

Meio Ambiente
Discutir pauta proposta Membros da CT

Capacitação A definir Todos os membros

OBS. 1: As atividades referentes às Capacitações para membros novos e ao PROCOMITÊS serão realizadas ao longo do ano.

OBS. 2: Poderão ocorrer atividades que não estão previstas neste calendário.

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Calendário Anual 2023

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

Reunião da Diretoria
Definir a pauta da 83ª

Reunião Ordinária
Membros da diretoria

Reunião da Junta Eleitoral Eleição da Diretoria Membros da Junta

7ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Meio Ambiente
Discutir pauta proposta Membros da CT

83ª Reunião Ordinária

Prognóstico,

Encerramento da

Operação 2022.2 e

Operação Emergencial

2023.1

Todos os membros

Reunião da Junta Eleitoral Eleição da Diretoria Membros da Junta

36ª Reunião Extraordinária Eleição da Diretoria Todos os membros

1ª Oficina do Plano de Educação

Ambiental - Região Alto Curu

Definir as prioridades do

plano
Sociedade em geral

Seminário de Formalização de CG
Formalizar Comissão

Gestora
A definir

Semana do Dia Mundial da Água A definir A definir

Campanha de Regularização de

uso da água

Divulgar o instrumento da

outorga
Usuários da bacia

8ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Meio Ambiente
Discutir pauta proposta Membros da CT

Capacitação

Reunião da Diretoria
Definir a pauta da 84ª

Reunião Ordinária
Membros da diretoria

9ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica do Plano de Recursos

Hídricos

Discutir pauta proposta Membros da CT

2ª Oficina do Plano de Educação

Ambiental - Região Médio Curu

Definir as prioridades do

plano
Sociedade em geral

84ª Reunião Ordinária A definir Todos os membros

Reunião da Diretoria
Definir a pauta da 37ª

Reunião Extraordinária
Membros da diretoria

9ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Meio Ambiente
Discutir pauta proposta Membros da CT

37ª Reunião Extraordinária

Parâmetros da Alocação

dos Açudes Isolados e

Alocação Negociada dos

Açudes do Vale do Curu

2023

Todos os membros

Reuniões de

Alocação/Informativas
A definir A definir

3ª Oficina do Plano de Educação

Ambiental - Região Alto Curu

Definir as prioridades do

plano
Sociedade em geral

10ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Meio Ambiente
Discutir pauta proposta Membros da CT

Reunião da Diretoria
Definir a pauta da 85ª

Reunião Ordinária
Membros da diretoria

XXV ENCOB A definir A definir

85ª Reunião Ordinária A definir Todos os membros

4ª Oficina do Plano de Educação

Ambiental - Região Baixo Curu

Definir as prioridades do

plano
Sociedade em geral

Capacitação A definir Todos os membros

Seminário sobre os consórcios de

resíduos sólidos

Apresentar o andamento

dos consórcios
A definir

Reunião da Comissão de

Monitoramento e Operação

Acompanhar a Operação

2023.2 dos açudes

isolados e Vale do Curu

Membros da

Comissão

11ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Meio Ambiente
Discutir pauta proposta Membros da CT

Aniversário do CBH Curu A definir A definir

10ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica do Plano de Recursos

Hídricos

Discutir pauta proposta Membros da CT

Reunião da Diretoria
Definir a pauta da 86ª

Reunião Ordinária
Membros da diretoria

86ª Reunião Ordinária A definir Todos os membros

12ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Meio Ambiente
Discutir pauta proposta Membros da CT

Capacitação A definir Todos os membros

FCCBH

Capacitação membros novos

Procomitês

semana semana semana

Obs.: Poderão ocorrer reuniões/eventos não previstos neste calendário

Dez

semana semana semana semana semana semana semana semana semana

Jun Jul Ago Set Out Nov

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU – CBH CURU

CALENDÁRIO ANUAL DE ATIVIDADES 2023

EVENTOS PAUTA PÚBLICO

Jan Fev Mar Abr Mai